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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 145 (Alm. del): 

I brev af 12. februar 2021 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af 

udvalget (MFU) Karsten Hønge (SF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål:  

Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af ERU alm. del – 

samrådsspørgsmål nr. A oplyse, hvad ministerens planer er i forhold til 

kortlægningen af sammenlignelige erhvervsuddannelser i EU? Vil mini-

steren herunder oplyse, hvilke parter ministeren forventer at inddrage i 

arbejdet med kortlægningen, og hvad tidshorisonten er? Vil ministeren 

samtidig oplyse, om der på EU-niveau er drøftet en kortlægning af sam-

menligneligheden i medlemsstaternes erhvervsuddannelser? 

Svar: 

Spørgsmålet ses som en fortsættelse af drøftelsen om sociale klausuler 

ved offentlige byggerier og entreprenørers mulighed for at anvende 

udenlandske lærlinge. På samrådet nævnte jeg bl.a., at jeg vil invitere 

Karsten Hønge mhp. at drøfte muligheder for sammenligning. I den 

sammenhæng kan der ses på, i hvor høj grad udenlandske uddannelser 

kan sammenlignes med tilsvarende danske uddannelser, og dermed, i 

hvor høj grad udenlandske lærlinge kan anses som en opfyldelse af de 

sociale klausuler. 

 

I relation til EU-udbud og opfyldelse af social klausuler, vil EU regler i 

høj grad være styrende for, hvilke manøvrerum der vil være for evt. at 

opstille kriterier for lærlinge. 

 

En sammenligning af uddannelser og kompetenceniveauer vil typisk tage 

udgangspunkt i Uddannelses- og Forskningsstyrelsen vurderingsmetoder 

og –kriterier, dvs. en vurdering af en afsluttet udenlandsk uddannelses 

niveau i forhold til niveauer i den danske uddannelsesstruktur.  

 

I forhold til en mere detaljeret og fokuseret kortlægning af sammenligne-

ligheden mellem udenlandske og danske erhvervsuddannelser vil jeg, så 

Børne- og Undervisningsudvalget 2020-21
BUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 145

Offentligt



 2 

snart tiden tillader det, invitere dig til et møde for at drøfte hvilke ud-

dannelser, der skal sammenlignes, hvilke parter der bør inddrages samt 

hvordan en sådan proces kan tilrettelægges.   

 

Grundet den aktuelle situation med COVID-19 og de presserende opga-

ver i forbindelse med genåbning af skoler og uddannelser, er det desvær-

re ikke muligt på nuværende tidspunkt at sige, hvornår et sådant møde 

kan komme i stand. Jeg vil dog bestræbe mig på, at mødet gennemføres i 

1. halvår 2021. 

 

På EU-niveau er der så vidt vides ikke på nuværende tidpunkt drøftet 

yderligere tiltag i forhold til sammenligning af medlemsstaternes er-

hvervsuddannelser.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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